大昌府发〔2021〕38号

大昌镇人民政府
关于印发《大昌镇创建“农村安全用电示范镇”实施方案》的通知

各村（社区）、镇属各单位：
    为大力提高我镇农村用电安全管理水平，经镇党委政府研究同意，决定制定《大昌镇创建“农村安全用电示范镇”实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                                 大昌镇人民政府
                                 2021年8月9日
大昌镇创建“农村安全用电示范镇”实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，始终坚持习近平总书记“把人民群众生命安全放在首位”的安全“红线意识”，按照“以人为本、生命至上、安全第一”的原则，大力推动乡村振兴和新型城镇化建设等国家战略，切实构建农村安全供、用电环境，保障广大农村居民生命财产安全，防止因用电意识淡薄、电线电器老化、供电设备不规范等原因发生人身触电安全事故。按照《巫山县安全生产委员会办公室关于开展“安全用电示范乡镇（街道）”创建工作的通知》（巫山安办〔2021〕24号）文件要求，在县应急局、县经信委支持下，通过我镇与国网重庆市电力公司巫山供电分公司沟通协调，决定在大昌镇创建“农村安全用电示范镇”，现结合我镇实际，制定如下方案。
一、创建时间
    2021年7月至2021年12月
二、创建组织机构
（一）成立创建“农村安全用电示范镇”领导小组
组  长：李贤金   党委书记
        吴明洋   党委副书记、 镇长
    副组长：向应灯   人大主席
        卢家庆   党委副书记
        龙从兵   政法书记、副镇长
        王昌俭   武装部长、副镇长
        唐海军   纪委书记
        杜茂盛   宣传委员
        黎时姣   组织委员
        王国凡   巫山供电公司副总经理
工作职责：负责统筹创建工作，制定创建安全用电示范镇工作实施方案；组织相关单位每月召开工作协调会，负责落实用户家用漏电保护器资金来源及安装工作。在各行政村（社区）成立管电小组，明确村（社区）安全用电“协管员”。建立电力安全隐患挂牌协调处理机制，积极协调供电企业对线路树障清理、线下建房、违法施工等隐患进行处置。
（二）领导小组下设办公室于经济发展办公室内，成立创建“农村安全用电示范镇”工作小组如下：
组  长：王昌俭   党委委员、武装部长、副镇长
成  员：向  红   党政办公室负责人
        陈常明   经发办公室主任
        黄玉军   应急管理办公室负责人
        吴明望   平安建设办公室负责人
        陈贤文   财政办公室负责人
            李家有   综合行政执法大队负责人
        解维兵   巫山供电公司安监部负责人
        杨太国   巫山供电公司运检部负责人
        刘宗保   巫山供电公司营销部负责人
        黄明生   巫山供电公司党建部负责人
        唐长志   巫山供电公司乡村中心负责人
        胡原宁   巫山供电公司大昌供电所所长
        王大武   灯盏窝社区支部书记
        易行勇   邓家岭社区支部书记
        邓  超   马家堡社区支部书记
        马林银   西包岭社区支部书记
        成径太   龙塘村支部书记
        田其春   龙早村支部书记
        梁发强   七里村支部书记
        谭开平   兴胜村支部书记
        骆宝权   双胜村支部书记
        黎扬楚   洋河村支部书记
        黎远学   洋溪村支部书记
        刘  焦   宁河村支部书记
            陈迎秋   光明村支部书记
        马林全   营盘村支部书记
        方龙舟   长胜村支部书记
        付远亮   兴旺村支部书记
        赵武章   樟树村支部书记
        龚正猛   石里村支部书记
        赵行友   槐花村支部书记
        周希辉   太阳村支部书记
        赵晓平   上马村支部书记
        叶德果   明阳村支部书记
        王祥春   毛坪村支部书记
        沈洪柱   自力村支部书记
        曾宪青   公平村支部书记
        艾明荣   白果村支部书记
        史万生   白洋村支部书记
        曾宪普   黄林村支部书记
        刘敬林   马渡村支部书记
        胡直聪   官庄村支部书记
        陈方权   民寨村支部书记
工作职责：负责召集工作组成员参加每月工作推进协调会；负责协调安装用户漏电保护器；负责组织对用户室内用电安全开展诊断检查，下达隐患诊断书，督促用户整治室内用电安全隐患。充分发挥村（社区）管电小组和“协管员”作用，积极协调处理线路树障清理和线下违章建房施工，坚决制止用户私拉乱接、违约用电行为。及时报告并积极配合涉及电力隐患处置，联合供电所大力开展安全用电宣传活动。
三、创建目标
（一）安全用电目标
1.不发生第三方触电伤害事件；不发生森林火灾或电气原因引发的房屋火灾等事故。
2.全面落实防人身触电安全工作要求，完成全镇*户农户三级户（漏）保的安装工作，户（漏）保安装率及投运率达95%及以上。
3.协调对镇内电力线路跨越鱼塘设置硬隔离遮拦，督促鱼塘主安全协议签订率100%，安全培训率100%。
4.各村（社区）成立管电小组，各村（社区）安全用电“协管员”覆盖率100%。
5.加强与巫山供电公司的工作协调，建立政企两方面的配合责任机制，及时处理树线矛盾、房线矛盾等带来的安全隐患。
6.家庭用电安全诊断率100%，大昌镇组织各村（社区）管电小组，联合供电所对大昌镇辖区内住户室内用电情况进行现场检查、评估与诊断，逐户出具安全用电诊断单，对有触电危险、火灾隐患的提出整改意见并监督整改到位。
（二）无忧用电目标
1.通过农网、配网项目投入改造，彻底消除低电压台区，家用电器随心接入，畅快使用，从“用上电”到“用好电”转变。
2.因地制宜服务乡村发展。大昌镇将与巫山供电公司建立大昌镇重点项目绿色通道，对重点区域优化网络布局，实现大昌镇各类客户“用电无忧、随用随接”。
四、具体任务
（一）构筑安全群防群治防控机制
1.开展大昌镇内电力线路跨越鱼塘硬隔离遮拦设置。该工作先由各村（社区）进行全面摸底，报镇经济发展办公室。各村要动员鱼塘主积极配合。巫山供电公司负责组织安装硬隔离遮拦和在鱼塘线路跨越处两端装设安全警示标牌。完成时间：2021年7月30日前。
2.三级户（漏）保全覆盖推广。对大昌镇辖区内所有用户安装漏电保护器（户保），由大昌镇、村（社区）落实资金渠道，原则上由用户自筹，标准：50元/户，由村居统一收取（时间要求在8月15日前），巫山供电公司统一购买漏电保护器（户保）并协助安装。同时由各村（社区）管电小组组织对用户产权的表后线路开展安全检查、评估与诊断，逐户出具安全用电诊断单，对有触电危险、火灾隐患的提出整改意见并监督整改到位。完成时间：2021年11月前。
3.线路通道内树竹障碍清理，由各村（社区）负责配合当地供电所进行清理，负责供电所清理线路通道内树竹的群众协调工作，形成政企联动，有效提升供电线路安全运行保障。完成时间：2021年11月，并在每月春、秋两季按照开展。
4.成立各村（社区）管电小组。负责协调本村（社区）内用电相关事宜，协调、督促解决村民用电过程中的安全问题，组织落实用电安全宣传相关事宜，建立与当地供电所常态联系、联动机制，包括但不限于安全隐患报告等机制。村（社区）委设1-2名安全用“协管员”，对村民开展安全用电宣传、教育和培训，协助、督促村民安全规范用电。各村（社区）2021年6月30日前书面成立管电小组并设立“协管员”。当地供电所协助对村民安全知识宣传，开展安全用电培训，确保管电小组和“协管员”有效发挥作用。
（二）统筹大昌镇电网升级改造
1.完成大昌镇范围内10千伏线路跨越房屋隐患治理。
2.完成兴加村3号变、白果5号、马渡4号、光明1号等6个台区低电压治理，新增黄林1号、官庄5号、宁河18号等7个变压器。
3.完成D级危房线路隐患整改。
4.完成大昌镇辖区内触电隐患治理。
五、实施步骤
（一）宣传发动阶段（2021年7月）
    一是召开大昌镇“农村安全用电示范镇”创建启动会，动员各村（居）、广大干部群众积极参与到创建工作中来；二是各村（社区）召开宣传动员院坝会，村（社区）委会宣传讲解安全用电示范镇创建目的、意义和工作要求，供电所派专人到场开展安全用电知识及户保用途作用宣传讲解；三是在镇政府、各村（社区）委会设立安全用电宣传栏，在学校、街道等显著位置安装安全用电宣传展板；四是利用村支两委会议、村委院坝会、农村赶场等时机，通过广播、标语、宣传咨询台等有效形式大力开展用电安全宣传，引导群众安全、正确用电，提高群众安全用电和自我保护意识；五是协调巫山供电公司营销部、党建部，起草编制《“安全用电示范镇”宣传方案》，达到宣传和示范效果最大化。
（二）全面实施阶段（2021年8月－2021年11月）
各村（社区）认真开展宣传工作，8月15日前完成筹集漏电保护器费用。同时，要严格按照时间安排，主动配合安装单位全面逐户开展安装投运。具体时间为：8月樟树村、石里村、槐花村、太阳村、上马村、明阳村、双胜村，9月龙塘村、龙早村、七里村、兴胜村、洋河村、洋溪村、宁河村、光明村、官庄村，10月毛坪村、自力村、公平村、白果村、白洋村、黄林村、马渡村、民寨村，11月营盘村、长胜村、兴旺村、邓家岭社区、灯盏窝社区、马家堡社区、西包岭社区。
（三）总结验收阶段（2021年12月）
对各村用电安全建设内容进行检查验收、资料收集、总结经验做法，建立健全农村安全用电示范镇相关工作的长效机制，积极向上级部门申报“农村安全用电示范镇”，争取12月底完成授牌工作。
（四）深化保持阶段（长期）
各村（社区）继续加大安全用电宣传、群众护线工作力度，实现全镇、全村范围用电安全氛围持续加强，用户安全用电意识不断提高，不发生触电安全事故，并基本杜绝全乡范围内的违约、违章用电。巫山供电公司持续跟进投入，在确保用户规范、持续用电的基础上，根据需要适时开展电力网络规划和电力项目建设，保障大昌镇经济社会发展需求。
六、工作要求
（1） 加强组织领导
    成立大昌镇“农村安全用电示范镇”创建领导小组及工作小组，各自履行工作职责，领导小组下设办公室于镇经发办，负责创建工作日常事务，加强与巫山供电公司工作协调沟通，积极解决创建过程中存在的问题。各村（社区）成立以村支书为组长、村委会成员为成员的村（社区）“农村安全用电示范镇”管电小组，明确专人负责本村（社区）农村安全用电示范镇创建工作。
（2） 明确工作职责
本次“农村安全用电示范镇”创建工作，涉及面广，时间紧、任务重。为确保顺利开展，领导小组办公室要认真履行职责，加强调查研究，精心组织力量，组织制定工作方案以及工作保障措施，分解工作任务，把握工作进度，组织督促检查，并做好总结验收等工作。巫山供电公司全面负责安全用电示范镇创建相关电力设施改造，及时解决工作中的具体问题，确保电力设施改造有序、规范推进。各村（社区）负责动员辖区内群众积极安装户保，动员鱼塘主协助供电公司安装硬隔离及警示标志，并大力宣传安全用电，积极协调创建工作过程中的矛盾纠纷。
（3） 严格管控考核
各村（社区）要积极开展“农村安全用电示范镇”政策宣传，积极配合创建工作开展，及时协调解决矛盾纠纷，确保创建工作顺利进行。我镇将“农村安全用电示范镇”创建纳入2021年度村（社区）目标考核，年度前完成各项创建任务。对创建工作开展不力，宣传不到位，群众矛盾纠纷多，工作推进缓慢的村（社区）进行通报批评，并对村（社区）年终目标考核扣分。

（此件公开发布）

  大昌镇党政办公室                          2021年8月9日印发发
― 10 ―
― 9 ―